Дело № 1-46/2023

УИД 24RS0039-01-2023-000242-19

(№12302040017000015)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

12 октября 2023 года с.Новоселово 

Новоселовский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Горбачевой Е.В.,

при секретаре Слободчиковой Т.В.,

с участием гос.обвинителя –прокурора Новоселовского района Акунченко П.А.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Беляевой Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки РФ, с 

<

данные изъяты>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой,

в отношении которой избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, исполняя обязанности главы администрации Новоселовского сельсовета Красноярского края, совершила хищение путем растраты вверенных ей по должности денежных средств, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с Уставом Новоселовского сельсовета Новоселовского района Красноярского края (принятым Новоселовским сельским Советом депутатов Новоселовского района Красноярского края 29.06.1998, в редакции от 29.11.2022, зарегистрированным в Управлении юстиции администрации Красноярского края 14.07.1998, свидетельство № 92) установлено, что администрация Новоселовского сельсовета является органом местного самоуправления, а также в соответствии с настоящим Уставом следует:

- п. 2 ст. 6 – глава Новоселовского сельсовета избирается Советом депутатов из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, и возглавляет местную администрацию; 

- п. 3 ст. 6 – администрация Новоселовского сельсовета является исполнительно-распорядительным органом местного самоуправления;

- п.п. 3, 9 ст. 7 – к вопросам местного значения сельсовета отнесено владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности поселения и обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения;

- п. 1 ст. 11 – Глава Новоселовского сельсовета – высшее выборное должностное лицо сельсовета, наделенное согласно Уставу собственной компетенцией по решению вопросов местного значения, возглавляющее деятельность по осуществлению местного самоуправления; 

- п. 2 ст. 14 – глава сельсовета осуществляет от имени сельсовета в соответствии с решениями сельского Совета депутатов правомочия владения, пользования и распоряжения муниципальной собственностью сельсовета;

- п.п. 3, 4 – заключает от имени сельсовета договоры и соглашения, организует взаимодействие администрации сельсовета с муниципальными учреждениями и муниципальными предприятиями; 

- п. 2 ст. 15 – в случае временного отсутствия главы сельсовета его полномочия исполняет заместитель главы администрации сельсовета; 

- п.п. 1, 2, 5, 7, 9, 10 ст. 29 – администрация сельсовета разрабатывает и исполняет бюджет сельсовета, является главным распорядителем бюджетных средств, управляет и распоряжается имуществом, находящимся в собственности сельсовета в соответствии с решениями Совета депутатов, решает иные вопросы местного значения, находящиеся в ведении сельсовета и не отнесенные настоящим Уставом к компетенции Совета депутатов или главы сельсовета, осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством и настоящим Уставом, а также государственные полномочия, возложенные на нее федеральными и краевыми законами;

- ст. 48 – экономическую основу местного самоуправления составляют находящиеся в муниципальной собственности сельсовета имущество, средства бюджета сельсовета, а также имущественные права сельсовета. 

В соответствии с приказом администрации Новоселовского сельсовета о приеме на работу № 1 от 10.01.2022, с трудовым договором № 1 от 10.01.2022, заключенным между администрацией Новоселовского сельсовета в лице главы администрации ФИО2 №5 и ФИО1 последняя принята на работу на должность муниципальной службы заместителя главы администрации по благоустройству. 

В соответствии с должностной инструкцией заместителя главы Новоселовского сельсовета по благоустройству утвержденной 10.01.2022 главой Новоселовского сельсовета заместитель главы обязан:

- п. 3.5 - руководить деятельностью Новоселовского сельсовета в отсутствие Главы;

- п. 3.8 – осуществлять полномочия Сельсовета в области дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах поселения и обеспечения безопасного движения на них.

- п. 3.14.1 – осуществлять руководство деятельностью комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Новоселовского сельсовета.

- п. 3.14.2 – обеспечивать первичные меры пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения. 

07.02.2023 Агентством по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Красноярского края, которому как получателю средств краевого бюджета доведены лимиты бюджетных обязательств на предоставление иного межбюджетного трансферта, бюджетам муниципальных образований Красноярского края, бюджету Новоселовского района из краевого бюджета на 2023 финансовый год с целью обеспечения первичных мер пожарной безопасности предоставлен иной межбюджетный трансферт в размере 2229500 рублей.

10.02.2023 Муниципальным казенным учреждением «Служба Заказчика администрации Новоселовского района», которому как получателю средств районного бюджета доведены лимиты бюджетных обязательств на предоставление иного межбюджетного трансферта бюджетам муниципальных образований, бюджету Новоселовского сельсовета из районного бюджета на 2023 финансовый год с целью обеспечения первичных мер пожарной безопасности предоставлен иной межбюджетный трансферт в размере 1006600 рублей. 

Согласно Соглашению № 37 МП от 14.02.2023 «О предоставлении иного межбюджетного трансферта из краевого бюджета бюджету Новоселовского района Красноярского края на обеспечение первичных мер пожарной безопасности», заключенному между Агентством по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Красноярского края и администрацией Новоселовского района, из Краевого бюджета для нужд Новоселовского района предоставлен иной межбюджетный трансферт имеющий целевое назначение на обеспечение первичных мер пожарной безопасности на период 2023 года на сумму 2229500 рублей. 

Согласно Соглашению № 5 от 10.02.2023 «О предоставлении иного межбюджетного трансферта бюджетам поселений Новоселовского района из районного бюджета на обеспечение первичных мер пожарной безопасности», заключенному между Муниципальным казенным учреждением «Служба Заказчика администрации Новоселовского района» и администрацией Новоселовского сельсовета Новоселовского района, из общей суммы предоставленного трансферта, 200000 рублей, выделенных из средств краевого бюджета, предназначались для организации и осуществления уборки сухой растительности и покоса травы на землях общего пользования, в том числе приобретения горюче-смазочных материалов (топлива). 

Распоряжением главы администрации Новоселовского сельсовета № 6 от 03.03.2023 временное исполнение обязанностей Главы администрации Новоселовского сельсовета на период отпуска главы администрации Новоселовского сельсовета с 06.03.2023 по 19.03.2023 возложено на заместителя Главы Новоселовского сельсовета по благоустройству ФИО1, без ее освобождения от основной работы. 

Таким образом, ФИО1 является лицом, временно осуществляющим функции представителя исполнительной власти в органе местного самоуправления.

13.03.2023 в дневное время у находящейся в служебном кабинете, расположенном в помещении администрации Новоселовского сельсовета Новоселовского района Красноярского края, по адресу: 

<

адрес>, исполняющей обязанности главы администрации Новоселовского сельсовета ФИО1 в связи с обращением к ней индивидуального предпринимателя ФИО2 №2 с вопросом финансового характера, возник преступный умысел, направленный на совершение хищения путем растраты вверенных ей по должности и находящихся на счете администрации Новоселовского сельсовета Новоселовского района Красноярского края денежных средств в сумме 200000 рублей, выделенных из бюджета Красноярского края для обеспечения первичных мер пожарной безопасности.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение хищения путем растраты вверенных ей по должности денежных средств в сумме 200000 рублей, 13.03.2023 в дневное время ФИО1, находясь в служебном кабинете, расположенном в помещении администрации Новоселовского сельсовета Красноярского края, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно и целенаправленно, из корыстных побуждений в финансовых интересах индивидуального предпринимателя ФИО2 №2, осознавая общественно-опасный характер своих действий и предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда бюджету Красноярского края и желая этого, от лица временно исполняющей обязанности главы Новоселовского сельсовета Красноярского края, используя служебный компьютер и принтер самостоятельно сформировала текст и распечатала на принтере документ в виде муниципального контракта, заключаемого ею от имени исполняющей обязанности главы администрации Новоселовского сельсовета Новоселовского района Красноярского края с индивидуальным предпринимателем ФИО2 №2, как с единственным поставщиком, предметом которого явилось выполнение последним работ по организации и осуществлению уборки сухой растительности на землях общего пользования Новоселовского сельсовета Красноярского края, стоимостью 200000 рублей, сроком действия до 31.12.2023, который лично от своего имени подписала и нанесла на него оттиск находящейся у нее на хранении в связи с исполнением ею обязанностей главы мастичной гербовой печати администрации Новоселовского сельсовета Новоселовского района Красноярского края. Действуя незамедлительно в продолжение своего преступного умысла, 13.03.2023 в дневное время, ФИО1 передала два экземпляра указанного муниципального контракта для подписания ФИО2 №2, а также для подготовки не посвященным в преступные намерения ФИО1 работникам центра по обслуживанию клиентов «БИНО», расположенного по адресу: 

<

адрес>, клиентом которого является ФИО2 №2, универсального передаточного акта, счет-фактуры и счета на оплату для обеспечения последующего перечисления денежных средств на расчетный счет ФИО2 №2 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, 14.03.2023 в дневное время ФИО1, достоверно осведомленная о том, что обязательства по указанному муниципальному контракту не выполнены и фактически работы по уборке сухой растительности на землях общего пользований Новоселовского сельсовета Новоселовского района Красноярского края не проводились и не планировались к проведению в принципе, действуя умышленно и целенаправленно, из корыстных побуждений в финансовых интересах индивидуального предпринимателя ФИО2 №2, осознавая общественно-опасный характер своих действий в виде хищения денежных средств, находящихся на счете администрации Новоселовского сельсовета Новоселовского района Красноярского края, и желая этого, забрала переданный ею ранее и подписанный ФИО2 №2 экземпляр муниципального контракта, а также подготовленные не посвященными в преступные намерения ФИО1 работниками центра по обслуживанию клиентов «БИНО», расположенного по адресу: 

<

адрес>, документы: универсальный передаточный акт № от 14.03.2023, счет-факту № от 14.03.2023, согласно которым индивидуальный предприниматель ФИО2 №2, якобы, выполнил в полном объеме работы по указанному выше муниципальному контракту № от 13.03.2023, а ФИО1 указанные работы приняла в полном объеме, а также счет на оплату № от 14.03.2023, согласно которому администрацией Новоселовского сельсовета Новоселовского района Красноярского края приняты на себя обязательства по оплате оказанных в рамках муниципального контракта № 4 от 13.03.2023 работ по уборке сухой растительности на землях общего пользования Новоселовского сельсовета Новоселовского района Красноярского края, которые фактически не были выполнены и к выполнению не планировались. После указанных действий ФИО1, действуя незамедлительно, привезла указанные выше финансово-платежные документы, подписанные от ее имени, в служебное помещение администрации Новоселовского сельсовета Новоселовского района Красноярского края, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где передала их главному бухгалтеру администрации Новоселовского сельсовета 

<

адрес> ФИО6, а также дала последней незаконные указания на проведение регистрации и оплаты стоимости указанного муниципального контракта путем перечисления денежных средств со счета администрации на расчетный счет индивидуального предпринимателя ФИО2 №2, в связи с чем, 22.03.2023 в дневное время не посвященной в преступные действия ФИО1 и находящейся в ее прямом подчинении по службе главным бухгалтером администрации Новоселовского сельсовета Новоселовского района Красноярского края ФИО6 была сформирована заявка на кассовый расход денежных средств и направлена в территориальный отдел УФК по 

<

адрес> №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где на ее основании работниками территориального отдела УФК по 

<

адрес> № было сформировано платежное поручение № от 22.03.2023, по которому денежные средства в сумме 200000 рублей были списаны 22.03.2023 в 15 часов 50 минут с лицевого счета №, открытого 20.10.2010 к казначейскому счету № в УФК по 

<

адрес> для 

<

адрес>, и зачислены на расчетный счет №, открытый 07.09.2020 в ПАО «Сбербанк России» Восточно-Сибирского банка на имя индивидуального предпринимателя ФИО2 №2, за выполнение работ, предусмотренных указанным выше муниципальным контрактом, которые фактически не выполнялись индивидуальным предпринимателем ФИО2 №2, и к выполнению не планировались.

Своими действиями ФИО1, являясь должностным лицом, исполняя обязанности главы Новоселовского сельсовета, похитила путем растраты вверенные ей по должности денежные средства в сумме 200000 рублей, находящиеся на счете администрации Новоселовского сельсовета Новоселовского района Красноярского края, причинив ущерб бюджету Красноярского края на указанную сумму.

В судебном заседании ФИО1 вину в инкриминируемом ей преступлении признала, от дачи показаний в качестве подсудимой в судебном заседании отказалась, подтвердила обстоятельства совершения преступления, установленные органами предварительного следствия, полностью согласилась с оглашенными судом признательными показаниями, данными ею в ходе предварительного следствия. 

Вместе с тем, вина ФИО1 в судебном заседании нашла свое полное подтверждение всей совокупностью исследованных доказательств, а именно: 

- показаниями представителя потерпевшего ФИО13, оглашенными в ходе судебного следствия в связи с ее неявкой в суд по ходатайству государственного обвинителя и с согласия подсудимой и ее защитника в порядке, предусмотренном ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым она трудоустроена в Агентстве по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Красноярского края в должности начальника административно-правового отдела с 07.06.2022. Согласно доверенности руководителя Агентства по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Красноярского края ФИО7 № от 21.04.2023 она уполномочена представлять интересы Агентства во всех судебных и иных государственных органах и учреждениях, включая следственные. На данный момент в силу занимаемой должности ей известно, что 07.02.2023 Агентством по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Красноярского края, которому как получателю средств краевого бюджета доведены лимиты бюджетных обязательств на предоставление иного межбюджетного трансферта, бюджетам муниципальных образований Красноярского края, бюджету Новоселовского района из краевого бюджета на 2023 финансовый год с целью обеспечения первичных мер пожарной безопасности, предоставлен иной межбюджетный трансферт в размере 2229500 рублей. Кроме того, 10.02.2023 МКУ «Служба Заказчика администрации Новосёловского района», которому как получателю средств районного бюджета доведены лимиты бюджетных обязательств на предоставление иного межбюджетного трансферта бюджетам муниципальных образований, бюджету Новосёловского сельсовета из районного бюджета на 2023 финансовый год, с целью обеспечения первичных мер пожарной безопасности, предоставлен иной межбюджетный трансферт в размере 1006600 рублей. Согласно Соглашению № 5 от 10.02.2023 «О предоставлении иного межбюджетного трансферта бюджетам поселений Новоселовского района из районного бюджета на обеспечение первичных мер пожарной безопасности», заключенному между МКУ «Служба Заказчика администрации Новоселовского района» и администрацией Новоселовского сельсовета Новоселовского района, из общей суммы предоставленного трансферта, 200000 рублей выделенных из средств краевого бюджета, предназначались для организации и осуществления уборки сухой растительности и покоса травы на землях общего пользования. Кроме того, 01.04.2023 в Агентство были предоставлены отчетные документы, которые являются приложением к соглашению предоставлении иного межбюджетного трансферта из краевого бюджета бюджету Новоселовского района Красноярского края на обеспечение первичных мер пожарной безопасности, согласно которым денежные средства выделенные из краевого бюджета на организацию уборки сухой растительности и покоса травы на землях общего пользования израсходованы Новоселовским районом на указанные нужды. В настоящее время ей, как начальнику административно-правового отдела Агентства известно о том, что Балахтинским межрайонным следственным отделом ГСУ СК России по Красноярскому краю и Республике Хакасия возбуждено уголовное дело № по факту хищения путем растраты денежных средств в сумме 200000 рублей, направленных в Новоселовский район Красноярского края для обеспечения первичных мер пожарной безопасности. В данном случае фактически выделенные денежные средства из краевого бюджета Красноярского края фактически не были использованы на организацию уборки сухой растительности и покоса травы на землях общего пользования. Указанными действиями должностного лица Новоселовского сельсовета главному распорядителю – Агентству по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Красноярского края был причинен материальный ущерб на сумму 200000 рублей. Полагает о необходимости привлечения виновного лица к уголовной ответственности в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. В связи с тем, что в настоящее время материальный ущерб, причиненный преступными действиями, заглажен в полном объеме путем внесения денежных средств на расчетный счет администрации Новоселовского сельсовета Красноярского края, исковых требований Агентство не имеет (т.2 л.д.71-73).

- показаниями свидетеля ФИО2 №2, оглашенными в ходе судебного следствия в связи с его неявкой в суд по ходатайству государственного обвинителя и с согласия подсудимой и ее защитника в порядке, предусмотренном ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым с 2020 года он зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя. В его личной собственности имеется грузовой автомобиль марки «Ниссан Атлас» и фронтальный погрузчик марки «ХhM-300». Основным видом его деятельности является перевозка грузов не специализированным транспортом, с помощью которого он оказывает платные услуги населению, также неоднократно оказывал услуги администрации Новоселовского сельсовета по очистке улично-дорожной сети и по планированию территории, в основном в зимний период времени. Какая-либо техника или оборудование, предназначенное для покоса и уборки травы, сухостоя, кустарников у него отсутствует. Покосом травы и уборкой сухой растительности он не занимается и никогда не занимался. Предложения на проведение данного вида работ за период с 2020 года по настоящее время ему никогда не поступали, в том числе и от администрации Новоселовского сельсовета. Поскольку он является индивидуальным предпринимателем, и официально зарегистрирован в государственных органах, то у него имеется право подписи финансовых и распорядительных документов, которые касаются его предпринимательской деятельности, всю свою деятельность он осуществляет от своего имени и лично подписывает связанные с нею документы: муниципальные контракты, договоры, акты приема работ и услуг, счета на оплату, счета-фактуры и т.д. С содержанием действующего законодательства, в частности, Федерального Закона ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» от 05.04.2013 № 44 ФЗ он не знаком, никогда его не читал и не знает, о чем в нем ведется речь. Весной 2021 года он купил специальную технику и с того времени стал оказывать услуги по перевозке грузов, по очистке автомобильной сети. Данные услуги он оказывает как населению района, так и при заключении и исполнении муниципальных контрактов с администрацией Новоселовского сельсовета. За период с 2021 по 2023 год он заключил с администрацией Новоселовского сельсовета следующие муниципальные контракты: № от 24.03.2021 на очистку проезжей части улично-дорожной сети на сумму 60000 рублей; № от 24.03.2021 на ремонт подъездов к источникам противопожарного водоснабжения на сумму 25700 рублей; № от 28.07.2021 на ремонт подъездов к источникам противопожарного водоснабжения на сумму 24300 рублей; № от 15.07.2021 на очистку проезжей части улично-дорожной сети на сумму 30000 рублей; № от 23.12.2021 на очистку проезжей части улично-дорожной сети на сумму 144 599 рублей; № от 30.01.2023 на очистку проезжей части улично-дорожной сети с. Новоселово на сумму 70 000 рублей. По данному контракту работы выполнены и оплачены в полном объеме (оплата произведена 03.02.2023); № от 01.02.2023 на очистку проезжей части улично-дорожной сети с. Новоселово на сумму 100 000 рублей (выполнены, оплата 09.03.2023); № 01.03.2023 на очистку проезжей части улично-дорожной сети с. Новоселово на сумму 100 000 рублей (не выполнен, оплата не произведена, контракт действует до конца 2023 года и будет выполняться по заявке); № от 13.03.2023 на осуществление уборки сухой растительности на землях общего пользования Новоселовского сельсовета на сумму 200000 рублей. Специалистом в области экономики или бухгалтерского учета он не является, не имеет соответствующего образования. Для осуществления сопровождения его финансовых операций он привлекает работника бухгалтерской компании «БИНО», расположенной по адресу: 

<

адрес>, а именно ФИО2 №1. Указанному специалисту он предоставляет свою финансовую документацию, муниципальные контракты, и иные платежные и финансовые документы, частично которые она сама изготавливает для него, а также она составляет отчетность, налоговые декларации. Сверки финансовой задолженности со своими контрагентами и финансовыми партнерами, а в частности с администрацией Новоселовского сельсовета за период с 2021 года по май 2023 года он не делал. С заместителем главы администрации Новоселовского сельсовета - ФИО1 он знаком как с жителем с. Новоселово, также она проживает по соседству с ним. Отношения между ними добрососедские. Семьями они не дружат, друг к другу в гости не ходят. В интимной, родственной или иной связи с ФИО1 он не состоит. С ФИО1 он контактировал только по рабочим вопросам, так как та в период 2022 и 2023 занимала должность заместителя главы администрации Новоселовского сельсовета. При выполнении им работ в период с января 2023 года по начало марта 2023 года в рамках муниципальных контрактов, заключенных им с администрацией Новоселовского сельсовета по очистке улично-дорожной сети, был выполнен очень большой объём работы, то есть он выезжал на своем тракторе большее количество раз, очищал дороги, затрачивая большее количество моточасов, нежели было предусмотрено расценками, так как если этого не делать, то по улицам в зимнее время не будет возможности проехать. Таким образом, несмотря на то, что работы по муниципальным контрактам № и № ему были оплачены полностью, но фактически выполнил больший объем работ, чем на общую сумму по двум указанным муниципальным контрактам стоимостью 170000 рублей. Таким образом, он переработал по его расчетам на общую сумму в 200000 рублей. Данные объемы работ по очистке улично-дорожной сети, которые были им выполнены излишне, никоим образом не актировались и не документировались. Он никаких актов, и иных документов не составлял. Насколько ему известно, работниками администрации Новоселовского сельсовета также никаких документов первичного учета не составлялось. Претензионную работу с администрацией Новоселовского сельсовета он не вел. Никакие претензии, обращения и заявления в администрацию Новоселовского сельсовета не подавал. Задолженность администрации перед ним имелась лишь на словах, без документального подтверждения. О том, что указанная задолженность начала образовываться в январе 2023 года и увеличивалась по мере выполнения им работ вплоть до 13.03.2023, знал глава администрации Новоселовского сельсовета ФИО2 №5, а также он звонил и ФИО1 Учет времени и выполненного им объема работ и оказанных услуг по муниципальным контрактам ни он, ни работники администрации (заказчика) не вели. Он никаких документов первичного учета, путевых листов и прочих документов не составлял, также такие документы не составляли и работники администрации. Фактически он очищал улицы или чистил свалку поселения, о чем говорил по телефону работникам администрации сельсовета, а они верили ему на слово. Он в телефонных разговорах с работниками администрации сообщал, сколько он отработал часов и какую работу сделал, какие улицы почистил, а они ему переводили денежные средства на расчетный счет в соответствии с заключенными контрактами. Он уже точно не помнит, с кем обсуждал вопрос оплаты задолженности за перевыполнение работ по очистке улично-дорожной сети на сумму 200000 рублей, но в один из дней в конце февраля – начала марта 2023 года он по телефону позвонил заместителю главы Новоселовского сельсовета ФИО1 и попросил рассчитаться с ним за его переработку на сумму 200000 рублей. Он сказал ей, что администрация задолжала ему денежные средства за ранее проведенные работы по очистке дорог в сумме 200000 рублей. Данные работы он выполнил в качестве переработки в течение зимнего периода времени, а именно с января 2023 года по март 2023 года. В частности, он очищал улицы села, свалку, кладбище, водозабор, а также иные улицы в районе 

<

адрес>, Енисейская и т.д. в 

<

адрес>. На его вопрос ФИО1 сказала, что она в кратчайшие сроки погасит указанную задолженность. Он не предъявлял ей каких-либо претензий или угроз по этому поводу, а просто сказал о необходимости погашения задолженности, с чем она сама согласилась. Из каких средств она планировала взять денежные средства, ему неизвестно, так как он в этом ничего не понимает, и не знает устройство бюджетной сферы. Какую-либо претензионную работу он не вел, документально они указанные выше обстоятельства не оформляли. По поводу заключения муниципального контракта № от 13.03.2023, предметом которого явилось выполнение отдельных видов работ по организации и осуществлению уборки сухой растительности на землях общего пользования Новоселовского сельсовета, может сказать, что в один из дней середины марта 2023 года после разговора с ФИО1 по телефону ему позвонил его бухгалтер ФИО2 №1, которая сказала, что из сельсовета привезли муниципальный контракт. Он приехал к ней в бухгалтерскую фирму, где расписался в данном контракте. Он его фактически не читал, так как думал, что это и есть контракт, по которому ему будут переведены денежные средства в сумме 200000 рублей, которые администрация ему задолжала. Он не знает об имеющихся у администрации возможностях и ресурсах, и каким образом они у себя оформляют денежные затраты. Через несколько дней ему на расчетный счет поступили денежные средства по указанному контракту в сумме 200000 рублей. Кто и каким образом изготавливал данный муниципальный контракт, ему не известно. Когда он был передан ему, то он уже был подписан ФИО1, и стояла печать администрации. Что именно являлось предметом указанного контракта, он не знал. Он не читал этот контракт, и о том, что в нем были указаны виды работ по организации уборки сухой растительности на землях общего пользования Новоселовского сельсовета, он не знал. Бухгалтер ФИО2 №1 ему тоже по этому поводу ничего не говорила. Об этом ему уже стало известно от самой ФИО1, которая перед вызовом его в прокуратуру позвонила и спросила, вызывали ли его уже для дачи объяснений в прокуратуру, и в тот же момент сказала, что она оплатила ему задолженность в сумме 200000 рублей по последнему контракту, в котором и были указаны виды работ по организации уборки сухой растительности на землях общего пользования Новоселовского сельсовета. Между ним и ФИО1 перед составлением контракта № от 13.03.2023 и проведением оплаты по нему никакой договоренности о разделе денежных средств не было. Данные денежные средства в сумме 200000 рублей поступили на его расчетный счет и по настоящее время они находятся на расчетном счете. Фактически работы, предусмотренные контрактом от 13.03.2023 №, связанные с уборкой сухой растительности в период с 13.03.2023 по 14.03.2023, им не выполнялись. Специальной техники для выполнения указанных работ у него не имеется. Покосом травы и уборкой сухой растительности он не занимается и ранее никогда не занимался и таких предложений ему не поступало. Он не передавал и не перечислял ФИО1 денежные средства в счет благодарности за перечисление ему денежных средств в сумме 200000 рублей по указанному контракту. Свои записи он вел в тетрадке, которая у него при себе. В ней он просто записывал в столбик число месяца и напротив него указывал количество отработанных часов. Всего было три столбика, то есть январь, февраль и март 2023. Под каждым столбиком была указана сумма часов. В муниципальных контрактах не указаны расценки за определенный объем работ, но он не может ответить, почему. Вообще он работал по расценке в 2500 рублей за один час работы трактора, согласно устной договоренности с ФИО2 №5 Денежные средства в сумме 200000 рублей поступили на его расчетный счет 22.03.2023, о чем он узнал в приложении «Сбербанк Онлайн». Он помнит телефонный разговор с главой администрации Новоселовского сельсовета ФИО2 №5 утром 26.03.2023, который состоялся по громкой связи с мобильного телефона ФИО8, в ходе которого они спрашивали у него, кто и кому должен на тот момент, то есть он отработать какое-то количество часов, либо они должны ему денежные средства. Он сказал, что никто никому ничего не должен. Он так сказал по причине того, что на тот момент ему от администрации уже были переведены денежные средства в сумме 200000 рублей, и с учетом получения этих денежных средств он полагал, что администрация Новоселовского сельсовета ему больше ничего не должна, о чем им и сказал. О контракте № на сумму 200000 рублей они не разговаривали и ничего по его содержанию обсуждали. На вопрос о том, как он может пояснить тот факт, что ему были оплачены два контракта № от 30.01.2023 на очистку проезжей части улично-дорожной сети с. Новоселово на сумму 70 000 рублей и № 12 от 01.02.2023 на очистку проезжей части улично-дорожной сети с. Новоселово на сумму 100 000 рублей, но при этом им с администрацией на тот момент был заключен контракт № № 01.03.2023 на очистку проезжей части улично-дорожной сети с. Новоселово на сумму 100 000 рублей, сроком действия до конца 2023 года, по которому им самим же и не были предоставлены документы на оплату, он никак не может объяснить данный факт, так как он вообще не разбирается в этих вопросах и почему этот контракт остался не оплаченным. Они постоянно созванивались с ФИО2 №5 и говорили с ним по вопросам, сколько часов он уже отработал по расценке 2500 рублей за один час, а также говорили, что у администрации перед ним уже начала копиться задолженность. О том, что администрация должна ему 200000 рублей, он ФИО2 №5 не говорил, но говорил в общем про имеющуюся задолженность, что уже отработал больше, чем ему заплатили по двум оплаченным контрактам 70000 рублей и 100000 рублей (т.2 л.д.79-86, 87-90);

- показаниями свидетеля ФИО6, оглашенными в ходе судебного следствия в связи с ее неявкой в суд по ходатайству государственного обвинителя и с согласия подсудимой и ее защитника в порядке, предусмотренном ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым с 1996 года она трудоустроена по специальности и с 01.11.2022 года трудоустроена в должности главного бухгалтера в администрации Новоселовского сельсовета. В ее должностные обязанности входит: организация и ведение бухгалтерского учета, ведение финансовых и платежных документов и многое другое. В связи с трудовой деятельностью она знакома с содержанием действующего законодательства, а в частности Федерального Закона ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» от 05.04.2013 № 44 ФЗ, так как приходится с ним работать. Между администрацией Новоселовского сельсовета с ИП ФИО2 №2 за период с 2021 по 2023 год были заключены следующие муниципальные контракты: № от 24.03.2021 на очистку проезжей части улично-дорожной сети на сумму 60000 рублей; № от 24.03.2021 на ремонт подъездов к источникам противопожарного водоснабжения на сумму 25700 рублей; № от 28.07.2021 на ремонт подъездов к источникам противопожарного водоснабжения на сумму 24300 рублей; № от 15.07.2021 на очистку проезжей части улично-дорожной сети на сумму 30000 рублей; № от 23.12.2021 на очистку проезжей части улично-дорожной сети на сумму 144 599 рублей; № от 30.01.2023 на очистку проезжей части улично-дорожной сети с. Новоселово на сумму 70 000 рублей, по данному контракту работы выполнены и оплачены в полном объеме (оплата произведена 03.02.2023); № от 01.02.2023 на очистку проезжей части улично-дорожной сети с. Новоселово на сумму 100 000 рублей (выполнены, оплата 09.03.2023); № 01.03.2023 на очистку проезжей части улично-дорожной сети с. Новоселово на сумму 100 000 рублей (не выполнен, оплата не произведена, контракт действует до конца 2023 года и будет выполняться по заявке); № от 13.03.2023 на осуществление уборки сухой растительности на землях общего пользования Новоселовского сельсовета на сумму 200000 рублей. Ей не известно, какими именно регламентирующими документами в РФ предусмотрено составление документов первичного учета и каких именно, и каким образом должно контролироваться выполнение условий по муниципальным контрактам со стороны заказчика в виде органа местного самоуправления, но на практике сложившейся за много лет требуется предоставление в бухгалтерию заказчика акта выполненных работ, с указанием объема работ или услуг, их количества, товарно-транспортная накладная, и счет фактура. Все перечисленные документы являются документами первичного учета, на основании сведений, содержащихся в них, бухгалтерия формирует заявку на кассовый расход, после чего производит оплату, а указанные документы остаются на постоянное хранение в бухгалтерии. В администрации Новоселовского сельсовета учет отработанного времени, выполненного объема работ и оказанных услуг в рамках исполнения условий муниципальных контрактов, а в частности заключенных с ИП ФИО2 №2 никто не вел, заказчику предоставлялись документы, составляемые исполнителем, которые предоставлялись в бухгалтерию. Она понимала, что эти работы все равно как-то отслеживались главой сельсовета и его заместителем. По поводу обстоятельств заключения между администрацией и в лице и.о. главы администрации Новоселовского сельсовета ФИО1 и ИП ФИО2 №2 муниципального контракта № от 13.03.2023, предметом которого явилось выполнение отдельных видов работ по организации и осуществлении уборки сухой растительности на землях общего пользования Новоселовского сельсовета, она может пояснить, что, возможно, 14.03.2023 в дневное время, точнее время не помнит за давностью событий, в период исполнения своих ею служебных обязанностей к ней в служебный кабинет, расположенный по адресу: 

<

адрес>, пришла ФИО1, которая в указанное время исполняла обязанности главы Новоселовского сельсовета, так как глава ФИО2 №5 находился в отпуске. ФИО1 пришла к ней в служебный кабинет и принесла муниципальный контракт от 13.03.2023 №, заключенный с ИП ФИО2 №2, для регистрации и проведения оплаты выполненных работ. Данный контракт был подписан с одной стороны ФИО1, а с другой стороны ИП ФИО2 №2 Предметом данного контракта являлось проведение противопожарных мероприятий, а именно выполнение работ по уборке сухой растительности на землях общего пользования Новоселовского сельсовета. К указанному акту ФИО1 для оплаты также передала ей универсальный передаточный документ (акт), датированный 14.03.2023, согласно которому работы ИП ФИО2 №2 выполнил, а ФИО1 лично данные работы приняла. Осмотрев указанные документы, у нее не возникло никаких сомнений в том, что фактически работы, указанные в данном контракте, не выполнялись, так как с 13.03.2023 по 14.03.2023, то есть за 1 день при наличии снежного покрова на земле было невозможно провести указанные виды работ. Кроме того, к данному контракту не было каких-либо приложений в виде спецификаций, технических заданий, указаний на участки местности, которые бы подлежали очистке и т.д. Указанные средства были доведены до органа местного самоуправления МКУ Службой заказчика администрации района в соответствии с уведомлением от 10.02.2023. Средства являлись целевыми и подлежали освоению исключительно на работы, связанные с обеспечением пожарной безопасности, а именно на уборку сухой растительности, покос травы и закупку топлива, что обусловлено соответствующим соглашением, заключенным администрацией Новоселовского сельсовета с МКУ Служба заказчика администрации Новоселовского района. В настоящее время местным бюджетом на содержание улично-дорожной сети предусмотрено 2 799 989 руб., на благоустройство – 16 725 425 рублей (из них 10 млн. руб. являются целевыми, выделены из краевого бюджета для благоустройства парка романтиков, а также 1 млн. 800 руб. заложены на освещение за счет местного бюджета). На слова ФИО1 о том, что ей следует принять принесенные ею документы и оплатить стоимость контракта, она сказала, что регистрировать контракт и оплачивать его не будет, дождется главу сельсовета ФИО2 №5 и обсудит с ним данный вопрос. После этого в указанный день у нее с ФИО1 состоялся очень эмоциональный разговор, последняя все же вынудила ее произвести регистрацию контракта и его оплату. Через некоторое время она подготовила в программе 1-С заявку на оплату данного контракта, зарегистрировала бюджетные обязательства по контракту и отправила на регистрацию и оплату в УФК – 43 – Управление Федерального казначейства, расположенное в 

<

адрес>, после чего 22.03.2023 фактически денежные средства в сумме 200000 рублей были переведены со счета администрации на счет ИП ФИО2 №2. До оплаты контракта она спросила у ФИО1, выполнены ли фактически работы, на что ФИО1 пояснила, что работа ведется и вообще какая ей разница. В связи с выполнением работ по контракту № от 13.03.2023 у администрации Новоселовского сельсовета ни по состоянию на 01.01.2023 и на 13.03.2023, ни в настоящее время не было и не имеется в настоящее время каких-либо финансовых обязательств перед ИП ФИО2 №2, то есть кредиторской задолженности у органа местного самоуправления нет. ИП ФИО2 №2 никаких претензий по оплате выполненных им работ администрации не предъявлял, и в бухгалтерии администрации Новоселовского сельсовета не имеется никаких документов о наличии выполненных ИП ФИО2 №2 работ и не оплаченных администрацией. Все работы выполнены и оплачены. При этом в администрации учет дебиторской и кредиторской задолженности ведется, сверки проводятся, но задолженности перед ИП ФИО2 №2 не имелось и не имеется. Кредиторская задолженность с ним была равна нулю. Претензионную работу с администрацией Новоселовского сельсовета ФИО2 №2 не вел. Вопрос оплаты задолженности за перевыполнение ИП ФИО2 №2 работ по очистке улично-дорожной сети на сумму 200000 рублей впервые ей обозначила сама ФИО1, когда принесла контракт № и потребовала его оплатить. Больше по этому вопросу она ни с кем не обсуждала. Условиями муниципального контракта № от 13.03.2023 не закреплены виды выполняемых работ, их количество или объем, а также расценки по их оплате, то есть стоимость выполнения определенного количества или объема работ и услуг. На основании указанного контракта не представляется возможным произвести расчет оказанных услуг и их стоимость, так как в нем указаны только вид услуг, и общая сумма по контракту. При этом вместе с указанным контрактом какие-либо приложения, согласно которым бы предусматривались виды работ и их расценки, не было. Администрации Новоселовского сельсовета государством был выделен один трактор МТЗ «Беларус» вместе с навесным, специальным оборудованием, предназначенным для очистки и уборки улиц в августе 2022, который поставлен на баланс сельсовета и с того времени на нем работал работник ФИО8 по очистке улиц с. Новоселово. Кроме того, в 2023 году был выделен еще один такой же трактор, но он еще не поставлен на баланс, так как нет акта приема передачи (находится в администрации на ответственном хранении) (т.2 л.д.91-97);

- показаниями свидетеля ФИО2 №4, оглашенными в ходе судебного следствия в связи с ее неявкой в суд по ходатайству государственного обвинителя и с согласия подсудимой и ее защитника в порядке, предусмотренном ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым она с 11.01.2022 трудоустроена в администрации Новоселовского сельсовета на муниципальной службе в должности главного специалиста по социальным вопросам. В ее должностные обязанности входит: присвоение адресов, ведение работ по закупкам, ведение социальной работы с семьями, состоящими в группе риска и многое другое. В соответствии с распоряжением главы администрации Новоселовского сельсовета она назначена контрактным управляющим и параллельно с основными обязанностями ведет работу по подготовке проектов контрактов и договоров, которые заключаются как с единственными поставщиками, так как и те, которые заключаются на конкурсной основе. Кроме того, осуществляет внесение всей необходимой информации о заключаемых контрактах и аукционах в ЕИС (единая информационная система). Об обстоятельствах, при которых между администрацией Новоселовского сельсовета в лице и.о. главы администрации Новоселовского сельсовета ФИО1 и индивидуальным предпринимателем ФИО2 №2 был заключен муниципальный контракт № от 13.03.2023, предметом которого явилось выполнение отдельных видов работ по организации и осуществлении уборки сухой растительности на землях общего пользования Новоселовского сельсовета она ничего не может пояснить, так как не изготавливала, не согласовывала, и вообще не знает предмета контракта. Данный контракт был изготовлен и распечатан заместителем главы администрации ФИО1 О том, что являлось предметом данного контракта, ей стало известно на данный момент. По какой причине подготовка данного муниципального контракта не была поручена ей, она не знает. ФИО1 об этом контракте ей ничего не говорила, и не подходила по поводу него. Обычно если заключается контракт с единственным поставщиком, по которому сам поставщик не предоставил контракт или его проект, то к ней всегда обращался глава администрации, который просил подготовить контракт и иные документы. В администрации Новоселовского сельсовета по поводу того, кто обязан отслеживать исполнение контрактов, в каком объеме и сроки и вносить данные сведения в систему ЕИС распоряжения не имеется, но по логике вещей исполнение контрактов должны были отслеживать глава или его заместитель. По поводу ЕИС может сказать, что сведения в данную систему вносит она сама, но документы первичного учета к ней не поступают. Данный муниципальный контракт по причине заключения его с единственным лицом она не отслеживала, так как таким контрактами занимались лично глава ФИО2 №5 и его заместитель ФИО1 Каким образом осуществляется учет времени и выполненного объема работ и оказанных услуг по муниципальным контрактам, и кто из работников администрации осуществляет их учет и контроль, она не знает, полагает, что этими вопросами должен заниматься глава администрации. По поводу образовавшейся в рамках исполнения ФИО2 №2 муниципальных контрактов, заключенных им с администрацией Новоселовского сельсовета по очистке улично-дорожной сети задолженности в сумме 200000 рублей ей ничего не известно. Никаких документов, свидетельствующих о наличии перед ФИО2 №2 задолженности на сумму 200000 рублей, она не видела. Между ней и ФИО1 перед составлением и заключением ею контракта № от 13.03.2023 и проведением оплаты по нему какой-либо договоренности о невмешательстве в процедуру его заключения, или о выплате ей материального вознаграждения не было. Она не вступала в сговор ни с ФИО1, ни с ФИО2 №2, ни от кого из них денежные средства или иные блага не получала. Выполнялись ли фактически условия, предусмотренные контрактом от 13.03.2023 № работы, связанные с уборкой сухой растительности в период с 13.03.2023 по 14.03.2023 ФИО2 №2, ей не известно. Ей денежные средства в счет благодарности за не воспрепятствование в заключении указанного контракта ФИО1 не передавались (т.2 л.д.100-104);

- показаниями свидетеля ФИО2 №5, оглашенными в ходе судебного следствия в связи с его неявкой в суд по ходатайству государственного обвинителя и с согласия подсудимой и ее защитника в порядке, предусмотренном ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым с мая 2021 он являлся главой администрации Новоселовского сельсовета и исполнял обязанности до 04.05.2023. Обязанности главы администрации регламентированы Уставом администрации Новоселовского сельсовета, а также контрактом с сельским Советом депутатов, заключенным между ним и председателем, а также Федеральным законом 131 «О муниципальной службе». На основании указанных документов в должностные обязанности организация работы сельсовета и контроль, исполнение полномочий, которыми наделен глава администрации и многое другое. В связи с трудовой деятельностью он знаком с содержанием действующего законодательства, в частности Федерального Закона ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» от 05.04.2013 № ФЗ, так как постоянно приходится работать с ним. В период с 2021-2023 между администрацией Новоселовского сельсовета и ИП ФИО3 были заключены следующие муниципальные контракты: № от 24.03.2021 на очистку проезжей части улично-дорожной сети на сумму 60000 рублей; № от 24.03.2021 на ремонт подъездов к источникам противопожарного водоснабжения на сумму 25700 рублей; № от 28.07.2021 на ремонт подъездов к источникам противопожарного водоснабжения на сумму 24300 рублей; № от 15.07.2021 на очистку проезжей части улично-дорожной сети на сумму 30000 рублей; № от 23.12.2021 на очистку проезжей части улично-дорожной сети на сумму 144 599 рублей; № от 30.01.2023 на очистку проезжей части улично-дорожной сети с. Новоселово на сумму 70 000 рублей, по данному контракту работы выполнены и оплачены в полном объеме, оплата произведена 03.02.2023; № от 01.02.2023 на очистку проезжей части улично-дорожной сети с. Новоселово на сумму 100 000 рублей (выполнены, оплата 09.03.2023); № 01.03.2023 на очистку проезжей части улично-дорожной сети с. Новоселово на сумму 100 000 рублей (не выполнен, оплата не произведена, контракт действует до конца 2023 года и будет выполняться по заявке); № от 13.03.2023 на осуществление уборки сухой растительности на землях общего пользования Новоселовского сельсовета на сумму 200000 рублей. Какими именно регламентирующими документами в РФ предусмотрено составление документов первичного учета и каких именно, и каким образом должно контролироваться выполнение условий по муниципальным контрактам со стороны заказчика, он не может сказать. В случае оказания услуг должны быть предоставлены акты выполненных работ, а также предоставляется акт выполненных работ и счет-фактура. Иных документов они не составляли, так как такой документооборот был отработан годами, и до его вступления в должность. Учет отработанного времени, выполненного объема работ и оказанных услуг в рамках исполнения условий муниципальных контрактов, а в частности заключенных с ИП ФИО2 №2 с оформлением соответствующих документов с отметками дат, времени, объема работ не велся. Контроль объема отработанного времени ФИО2 №2 велся последним, но без составления каких-либо документов. В тех случаях, когда они привлекали ФИО2 №2 к очистке, то он знал, когда и где проводилась очистка, какое время ФИО2 №2 там отработал, так как все эти работы проводились по заявкам жителей. По окончанию объемов выполненных работ ФИО2 №2 просто звонил и говорил, что в определенном месте выполнил очистку. Расчет отработанных часов он сам не вел, их подсчитывал ФИО2 №2, и когда по его расчетам объем часов был выполнен под определенную сумму контракта, то ФИО2 №2 предоставлялись акты выполненных работ для оплаты. Об обстоятельствах, при которых между администрацией и в лице и.о. главы администрации Новоселовского сельсовета ФИО1 и ИП ФИО2 №2 был заключен муниципальный контракт № от 13.03.2023, предметом которого явилось выполнение отдельных видов работ по организации и осуществлении уборки сухой растительности на землях общего пользования Новоселовского сельсовета и кем он подготавливался, он ничего не знает, так как находился в очередном отпуске с 06.03.2023 по 19.03.2023. Обязанности главы исполняла в соответствии с его распоряжением и приказом его заместитель ФИО1 Ему никто из работников администрации на момент его заключения этого контракта не звонил и не уведомлял о заключении контракта или об иных проблемных вопросах, связанных с ним. Вообще, 10.02.2023 до администрации Новосёловского сельсовета от МКУ «Служба заказчика администрации района» в рамках заключенного соглашения № о предоставлении межбюджетных трансфертов для обеспечения первичных мер пожарной безопасности были доведены денежные средства, из которых 200000 рублей предназначались для организации и осуществления уборки сухой растительности и покоса травы на землях общего пользования. Средства целевые и подлежали освоению исключительно на работы, связанные с обеспечением первичной пожарной безопасности. До конца марта – начала апреля 2023 года на территории с. Новоселово имелся устойчивый снежный покров, в связи с этим им меры, направленные на освоение указанных денежных средств, не принимались. Кроме того, на рассмотрении в Новоселовском районном суде находился иск прокуратуры Новоселовского района об обязании администрации произвести уборку сухой растительности. 20.03.2023 по выходу из отпуска он сразу же уехал по служебным вопросам в г. Красноярск и фактически на работу вышел 21.03.2023. По истечении месяца его пригласили в прокуратуру Новоселовского района и задали вопросы по поводу данного контракта, на что он ничего не смог пояснить, так как не был осведомлен о его заключении. После этого он стал выяснять обстоятельства заключения указанного контракта и узнал от работников, а именно от своего заместителя ФИО1 и главного бухгалтера ФИО6 о том, что данный контракт ДД.ММ.ГГГГ заключила с ИП ФИО2 №2 и.о. главы администрации ФИО1, и денежные средства по нему были оплачены из средств бюджета Красноярского края, которые были предусмотрены именно на уборку сухой растительности в противопожарных целях. В данном контракте не предусмотрены виды и количество работ, а также их расценки. Исходя из него не представляется возможным произвести расчет оказанных услуг и их стоимость, так как в нем указаны только вид услуг и общая сумма. В ранее заключенных контрактах с ФИО2 №2 расценки стоимости для их оплаты также не содержатся в тексте контрактов, так как данные контракты типовые, не может пояснить почему они используются. По состоянию на 13.03.2023, ни в более раннем периоде, ни в настоящее время каких-либо документов, связанных с наличием у администрации Новоселовского сельсовета финансовой задолженности перед ИП ФИО2 №2 не имелось. Лично он таких документов не видел и не был осведомлен о наличии такой задолженности. ИП ФИО2 №2 никаких письменных претензий по оплате выполненных им работ администрации не предъявлял, и в бухгалтерии администрации Новоселовского сельсовета не имеется никаких документов о наличии выполненных ИП ФИО2 №2 работ и не оплаченных администрацией. Все работы выполнены и оплачены. С ним были заключены контракты на суммы 70000 рублей, и на 100000 рублей, по которым оплата была проведена. Бухгалтер администрации проводит сверки, но никакой задолженности перед ФИО2 №2 по документам не было. По состоянию на 13.03.2023 у администрации Новоселовского сельсовета финансовая задолженность перед ИП ФИО2 №2 отсутствовала. Фактически он разговаривал с ФИО2 №2 26.03.2023 в утреннее время, находясь у себя в служебном кабинете вместе с бригадиром ФИО8, при этом последний со своего телефона позвонил ФИО2 №2 Они разговаривали на громкой связи с ФИО2 №2 и определялись с ним, сколько еще он должен отработать, на что ФИО2 №2 сказал, что он еще должен отработать 3 часа из того объема работ, которые охватывались двумя указанными и оплаченными контрактами. О том, что он получил от администрации ДД.ММ.ГГГГ 200000 рублей, ФИО2 №2 не сказал. Такая задолженность перед ФИО2 №2 не допускалась. Если бы ФИО2 №2 отработал всю сумму контракта, то они бы с ним просто заключили новый контракт. Он ни с кем не обсуждал вопрос оплаты задолженности за перевыполнение ИП ФИО2 №2 работ по очистке улично-дорожной сети на сумму 200000 рублей, и таких разговоров не было ни с ФИО2 №2, ни с иными лицами. В сговор с указанными лицами он не вступал и о заключении указанного контракта и его оплате не знал вообще, пока не началась прокурорская проверка. С ФИО1 он познакомился в мае 2021 года, как только был избран на должность главы. В тот же момент ему стало известно, что ФИО1 также как он являлась кандидатом на должность главы на выборах, но Совет депутатов по результатам голосования выбрал меня. Отношения с ней нормальные, рабочие, конфликтов не было, причин оговаривать или выгораживать не имеется. У ФИО2 №2 могла образоваться задолженность, но в гораздо меньшей сумме (т.2 л.д.107-113);

- показаниями свидетеля ФИО2 №1, оглашенными в ходе судебного следствия в связи с ее неявкой в суд по ходатайству государственного обвинителя и с согласия подсудимой и ее защитника в порядке, предусмотренном ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым она имеет высшее экономическое образование по специальности бухгалтерский учет, анализ и аудит и по специальности работает на протяжении 15 лет. По роду деятельности она зарегистрирована в качестве индивидуального предпринимателя и занимается оказанием услуг в области бухгалтерского и налогового учета индивидуальным предпринимателям и организациям. Ее рабочее место находится в помещении с информационной вывеской «БИНО», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в помещении №. В числе ее клиентов с момента его регистрации в качестве индивидуального предпринимателя состоит ФИО2 №2, он занимается реализацией угля, оказанием транспортных услуг и прочих услуг с использованием специальной техники. Порядок бухгалтерского учета выстраивается с учетом специфики контрагента. В данном случае при работе с бюджетной сферой, насколько ей известно у них не может быть дебиторской задолженности, поскольку все договоры подлежат обязательной регистрации в течение нескольких дней в некой электронной программе казначейства. В связи с осуществлением ею предпринимательской деятельности ей известно о действии Федерального Закона ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» от 05.04.2013 № 44-ФЗ, с содержанием которого она знакома в общих чертах. Договоры и контракты они сами не подготавливают и поэтому детально она данный Закон не изучала. О том, как построена работа между ФИО2 №2 и его контрагентом - администрацией Новоселовского сельсовета ей известно со слов ФИО2 №2 Он изначально договаривался с каким-либо должностным лицом, с которым они обговаривали виды работ и стоимость, после чего он приступает к выполнению работ, а уже в процессе администрацией сельсовета подготавливается муниципальный контракт на определенные виды работ. После чего они сверяют между собой фактически выполненные объемы работ и услуг и проводится оплата. Законодательством не предусмотрена обязанность индивидуального предпринимателя вести документы первичного учета и различные путевые листы. Данные работы влекут дополнительные расходы. В данном случае предприниматель является единственным лицом, который выполняет работы и самостоятельно может вести учет объемов оказанных услуг и может являться непосредственным исполнителем работ. Насколько ей известно ФИО2 №2 учет рабочего времени в виде документов первичного учета не ведется, так как он ведет свои подсчеты выполняемых работ с использованием почасовой фиксации в тетрадке. Об обстоятельствах заключения контрактов между ФИО2 №2 и администрацией Новоселовского сельсовета за период с 2021 по 2023 годы она не осведомлена. Кто и при каких обстоятельствах изготавливает данные контракты, она не знает, так как это не имеет отношения к оказываемым ею услугам ФИО2 №2 К ним в офис различными лицами, а также ФИО2 №2 доставляется различная финансовая документация, в числе которой бывают и контракты с администрации Новоселовского сельсовета. Данные контракты поступают уже в подписанном виде. Если они поступают подписанными с одной стороны, то она звонит ФИО2 №2 и сообщает ему об этом, после чего он приезжает и подписывает данные документы. После этого ими подготавливаются счет-фактура, акты выполненных работ и передаются на подпись вместе с контрактом на подпись ФИО2 №2, после чего документы передаются в администрацию Новоселовского сельсовета для их подписания отражения на счетах бухгалтерского учета и проведения в последующем оплаты. Обстоятельства заключения муниципального контракта № от 13.03.2023 на осуществление уборки сухой растительности на землях общего пользования на сумму 200000 рублей она точно не помнит, возможно, данный документ, как и все ранее заключенные контракты был привезен к ней работником администрации Новоселовского сельсовета, после чего она подготовила счет-фактуру, акты выполненных работ и передала на подпись вместе с контрактом ФИО2 №2 ФИО2 №2 сказал, что это контракт за уборку снега в зимний период 2023 года. Она всегда звонит ФИО2 №2, если по его деятельности поступают какие-то документы. После чего по указанному контракту была проведена оплата. По поводу того, что в указанном контракте предметом является осуществление уборки сухой растительности на землях общего пользования Новоселовского сельсовета, а не по очистке улично-дорожной сети в свое оправдание может сказать, что она не обратила внимания на предмет данного контракта по невнимательности. По состоянию на 13.03.2023 у администрации Новоселовского сельсовета финансовая задолженность перед ИП ФИО2 №2 не имелась. По поводу излишне выполненных объемов работ по очистке улично-дорожной сети может сказать, что никаких актов и иных документов не велось. ФИО2 №2 самостоятельно вел учет. ФИО2 №2 сообщал ей информацию о том, выполнены или нет работы, а также они определялись о подготовке финансово-платежных и передаточных документов. Претензионную работу с администрацией Новоселовского сельсовета ФИО2 №2 не вел. По документам задолженность у администрации Новоселовского сельсовета перед ИП ФИО2 №2 по состоянию на 13.03.2023 отсутствовала, но со слов ФИО2 №2 ей известно, что фактически задолженность имелась, так как работы по уборке снега ФИО2 №2 выполнил в зимние месяцы 2023 года (т.2 л.д.116-120); 

- показаниями свидетеля ФИО8, оглашенными в ходе судебного следствия в связи с его неявкой в суд по ходатайству государственного обвинителя и с согласия подсудимой и ее защитника в порядке, предусмотренном ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым в период времени с 2019 года по 04.05.2023 он официально был трудоустроен в администрации Новоселовского сельсовета Красноярского края в должности рабочего, но фактически выполнял работу бригадира рабочей бригады. Данная бригада занималась широким спектром работ по благоустройству и обслуживанию населенного пункта с. Новоселово. Он на протяжении многих лет знаком с ФИО2 №2, который является индивидуальным предпринимателем, занимается реализацией угля. В том числе он работал и с администрацией Новоселовского сельсовета, на своем тракторе чистил снег в с. Новоселово. Какие договорные отношения связывали ФИО2 №2 с сельсоветом, ему неизвестно, это не касалось его в силу занимаемой должности. По поводу учета времени и выполненного ИП ФИО2 №2 объема работ и услуг по муниципальным контрактам, может сказать, что в случае поступления сигналов от населения 

<

адрес> глава администрации ФИО2 №5 или его заместитель ФИО1 давали ему поручение выехать на то или иное место в населенном пункте, для проверки сообщения и определения объема имевшейся проблемы, а также ему ставились задачи по решению данного вопроса с ФИО2 №2 по вопросу решения проблем с заснеженными участками дорог. Если информация подтверждалась, то он либо приезжал к ФИО3 либо созванивался с ним по телефону, и они договаривались о том, чтобы ФИО3 выехал на место и расчистил дорогу. После выполнения работ ФИО2 №2. снова звонил и говорил, что работу сделал. Далее либо он сам, либо глава администрации или его заместитель ехали на место и проверяли, выполнены работы или нет. Какие-либо ведомости, акты, записи отработанного времени ФИО2 №2 он не вел и не записывал. Ему давали задание, которое он выполнял, документированием работы ФИО2 №2 не занимался. Обстоятельства заключения муниципальных контрактов между ФИО2 №2 и администрацией Новоселовского сельсовета за период с 2021 года по 2023 год ему неизвестны. Обстоятельства заключения муниципального контракта № от 13.03.2023 на осуществление уборки сухой растительности на землях общего пользования Новоселовского сельсовета на сумму 200000 рублей ему также не известны. 26.03.2023 его вызвал в свой служебный кабинет ФИО2 №5 и спросил по ФИО2 №2, все ли денежные средства по времени отработаны ФИО2 №2, на что он ему ответил, что точно не знает, так как учетом всего отработанного ФИО2 №2 времени и объема не занимался, и у себя никаких учетов и отчетов по этому поводу не вел. В этот момент он предложил позвонить ФИО2 №2, после чего со своего телефона набрал номер ФИО2 №2 и они все вместе разговаривали. В ходе разговора он спросил у ФИО2 №2 кто кому должен, имея ввиду администрация ему или ФИО2 №2 должен отрабатывать какое-то количество часов, на что ФИО2 №2 ответил, он должен отработать еще 3 часа. О том, что администрация ему была должна денежные средства, ФИО2 №2 не говорил. Имелась ли фактическая задолженность у администрации Новоселовского сельсовета перед ИП ФИО2 №2 по состоянию на 13.03.2023, ему неизвестно. Может сказать, что ФИО2 №2 по всем его звонкам всегда выезжал на место и работал, а соответственно проблем с деньгами не было. Обычно если человеку должны, он требует оплаты или говорит, что есть задолженность и высказывает желание решить этот вопрос (т.2 л.д.123-127).

Кроме того, вина ФИО1 в совершении вмененного ей преступления объективно подтверждается и совокупностью исследованных документальных доказательств: 

- протоколом осмотра места происшествия от 11.05.2023 с фототаблицей, согласно которому объектом осмотра является служебный кабинет Балахтинского МСО ГСУ СК России по Красноярскому краю и Республике Хакасия, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого у участвующего в осмотре ФИО2 №2 осмотрен мобильный телефон марки «Redmi» в корпусе черного цвета, принадлежащий ФИО2 №2 В ходе осмотра при проверке списка контактов имеется контакт с именем «ФИО1» с абонентским номером №. При просмотре рубрики «звонки» установлено, что имеются входящие и исходящие соединения с контактом ФИО1. В ходе осмотра используется фотосьемка, в ходе которой зафиксированы скриншоты экрана. При просмотре приложения «Сбербанк Онлайн» установлено, что ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО2 №2 в ПАО «Сбербанк России» Восточно-Сибирского банка по адресу: 

<

адрес>, просп. Свободный, 

<

адрес>, открыт расчетный счет №. При просмотре банковских операций по указанному счету установлено, что ДД.ММ.ГГГГ на указанный счет поступил платеж в сумме 200000 рублей, от администрации Новоселовского сельсовета (администрация Новоселовского сельсовета 

<

адрес>). Назначение платежа (№) организация и осуществлен. уборки сухой расти-ти на землях общего пользования Новоселовского сельсовета МК № от 13.03.2023 г., УПД № от 14.03.2023; акт 4 от 14.03.2023 без НДС. Номер документа 786515, дата отправки 22.03.2022. Указанная операция и реквизиты зафиксированы при помощи фотосъемки экрана телефона (т.1 л.д.87-94); 

- протоколом осмотра места происшествия от 18.05.2023 с фототаблицей, согласно которому объектом осмотра является помещение администрации Новоселовского сельсовета 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где участвующая ФИО1 указала на свое рабочее место, как на место, где она 13.03.2023 при помощи служебного ноутбука изготовила и распечатала муниципальный контракт № от 13.03.2023. В ходе осмотра изъят ноутбук марки «Lenovo» (т.1 л.д.95-103);

- протоколом осмотра предметов и документов от 22.05.2023 с фототаблицей, согласно которому объектом осмотра является ноутбук, изъятый в ходе осмотра места происшествия в помещении администрации Новоселовского сельсовета. При осмотре ноутбук включается, после чего просматриваются имеющиеся текстовые файлы. При просмотре рубрики «Загрузки» обнаружен текстовый документ с именем ИП ФИО2 №2 № doc. При просмотре указанного файла в нем обнаружен текст муниципального контракта, заключенного между администрацией Новоселовского сельсовета 

<

адрес> в лице и.о. главы администрации ФИО1 и ИП ФИО2 №2, предметом которого является организация и осуществление уборки сухой растительности на землях общего пользования Новоселовского сельсовета, на сумму 200000 рублей, датированный 2023 годом, без указания месяца и числа, а также без указания номера, который распечатан и приобщен к настоящему протоколу осмотра (т.1 л.д.104-111);

- протоколом выемки от 18.05.2023 с фототаблицей, согласно которому у свидетеля ФИО2 №2 изъята тетрадь в клетку на 48 листов, на которой имеется обложка из картона и имеет раскраску в виде полос черного, красного и синего цвета, а также двух автомобилей синего цвета. На первых двух листах имеются различные записи, выполненные рукописным способом красителем синего цвета, которые в себя включают номера телефонов и фамилии и имя абонентов (т.1 л.д. 1114-118); 

- протоколом осмотра предметов и документов от 22.05.2023 с фототаблицей, согласно которому объектом осмотра тетрадь в клетку на 48 листов. Обложка тетради выполнена и тонкого картона и имеет раскраску в виде полос черного, красного и синего цвета, а также двух автомобилей синего цвета. При открытии обложки на первых двух листах имеются различные записи, выполненные рукописным способом красителем синего цвета, которые в себя включают номера телефонов и фамилии и имя абонентов, которые не представляют интерес для расследования уголовного дела. На последнем листе с оборотной стороны имеется блок рукописных записей, выполненных в три столбика с заголовком «Сельсов», следующего содержания.

12 - 6 ч. 1- 5 ч. 2 - 3 ч. 

13 – 7 ч. 2 - 4 ч. 4 – 3 ч. 

14 – 8 ч. 3 – 6 ч. 6 - 5 ч. 

17 – 4 ч. 6 – 4 ч. 12 – 3 ч.

18 – 8 ч. 9 – 6 ч. 14 – 4 ч. 

21 – 4 ч. 11 – 4 ч. / 182 ч. 

26 – 7 ч. 13 – 7 ч. 

27 – 8 ч. 15 – 6 ч. 

28 - 8 ч. 19 – 6 ч. 

29 – 8 ч. 20 – 3 ч. 

30 – 8 ч. 27 – 5 ч. 

/76 ч. /55 ч.

Иной значимой информации не обнаружено. В ходе осмотра с указанной тетради сделана светокопия, которая приложена к протоколу осмотра (т.1 л.д.119-130); 

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 22.05.2023, согласно которому в качестве вещественных доказательств признаны служебный компьютер ноутбук марки «Lenovo», изъятый в помещении администрации Новоселовского сельсовета, и тетрадь с рукописными записями, изъятая в ходе выемки у свидетеля ФИО2 №2 (т.1 л.д.131);

- отчетными документами, предоставленными по запросу Агентством по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Красноярского края в виде Приложения № 3 к Соглашению от 14.02.2023 № ПМ, в качестве отчета об использовании денежных средств Новоселовским районом Красноярского края на 8 листах, из которых усматривается, что указанные документы поступили с сопроводительным письмом за подписью руководителя Агентства ФИО7 и содержатся на 7 листах бумаги белого цвета формата А-4. На первом листе имеется название: «приложение № к Соглашению от 14.02.2023 № ПМ. Отчет о расходах, в целях софинансирования которых предоставлен иной межбюджетный трансферт, согласно которому на 01.04.2023 Агентству предоставлен отчет об использовании денежных средств по государственной программе: «Защита от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и обеспечением безопасности населения, главным распорядителем которых является Агентством по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Красноярского края. На листах со 2 по 7 представлена таблица, состоящая из 8 граф с наименованиями: «Код по БК», «Наименование мероприятия», «Код строки», «Наименование показателя», «Предусмотрено бюджетных ассигнований в бюджете муниципального образования, на 2023 год», «Фактически поступило бюджет муниципального образования по состоянию на отчетную дату», «Фактически использовано средств на отчетную дату», «Остаток средств по состоянию на отчетную дату». Кроме того, в данной таблице имеется 13 строк. В строке № в графе с наименованием «Наименование мероприятия» указано: организация уборки сухой растительности и покоса травы на землях общего пользования, в том числе на приобретение горюче-смазочных материалов (топлива). В графе «Код строки» напротив указанной позиции значится код №. Кроме того в графах с наименованиями: «Предусмотрено бюджетных ассигнований в бюджете муниципального образования, на 2023 год», «Фактически поступило бюджет муниципального образования по состоянию на отчетную дату», «Фактически использовано средств на отчетную дату» в строке Новоселовский сельсовет значится цифровой показатель 200 000.00. В графе с наименованием: «Остаток средств по состоянию на отчетную дату» значится цифровой показатель 0,00. В дальнейшем указанные документы были осмотрены, о чем составлен протокол осмотра предметов и документов от 26.05.2023 с фототаблицей, затем признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.135-142, 143-146, 147); 

- соглашением о предоставлении иного межбюджетного трансферта из краевого бюджета бюджету Новоселовского района Красноярского края на обеспечением первичных мер пожарной безопасности от 14.02.2023 № -МП с приложениями, заключенным между Агентством по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Красноярского края в лице заместителя руководителя ФИО7 и администрацией Новоселовского района Красноярского края в лице главы администрации ФИО9, согласно которому из краевого бюджета для нужд Новоселовского района предоставлен иной межбюджетный трансферт имеющий целевое назначение на обеспечение первичных мер пожарной безопасности, общий объем бюджетных ассигнований, предусматриваемых в бюджете Новоселовского района Красноярского края на финансовое обеспечение расходных обязательств в целях софинансирования которых предоставляется иной межбюджетный трансферт составляет в 2023 году 2346850 рублей; общий размер иного межбюджетного трансферта, предоставляемого из краевого бюджета бюджету Новоселовского района Красноярского края в соответствии с настоящим соглашением составляет в 2023 году 2229500 рублей (т.1 л.д.17-43); 

- соглашением № от 10.02.2023 «О предоставлении иного межбюджетного трансферта бюджетам поселений Новоселовского района из районного бюджета на обеспечение первичных мер пожарной безопасности», заключенным между Муниципальным казенным учреждением «Служба Заказчика администрации Новоселовского района» и администрацией Новоселовского сельсовета Новоселовского района, из общей суммы предоставленного трансферта с приложениями, согласно которому из средств краевого бюджета, были выделены денежные средства в сумме 200000 рублей, предназначающиеся для организации и осуществления уборки сухой растительности и покоса травы на землях общего пользования (т.1 л.д.44-56); 

- муниципальным контрактом № от 13.03.2023, заключенным между и.о. главы администрации Новоселовского сельсовета Новоселовского района Красноярского края ФИО1 и индивидуальным предпринимателем ФИО2 №2, согласно которому предметом явилось выполнение последним работ по организации и осуществлению уборки сухой растительности на землях общего пользования Новоселовского сельсовета Красноярского края, общей стоимостью услуг 200000 рублей, сроком действия до 31.12.2023 (т.1 л.д.57-60);

- счет-фактурой № от 14.03.2023, согласно которой индивидуальный предприниматель ФИО2 №2 выполнил работы по организации и осуществлению уборки сухой растительности на землях общего пользования Новосёловского сельсовета Красноярского края на сумму 200000 рублей, а и.о. главы администрации Новоселовского сельсовета ФИО1 приняла выполненные работы в полном объеме 14.03.2023 (т.1 л.д.61); 

- актом № от 14.03.2023, согласно которому индивидуальный предприниматель ФИО2 №2 передал выполненные работы по организации и осуществлению уборки сухой растительности на землях общего пользования Новосёловского сельсовета Красноярского края, на сумму 200000 рублей, а и.о. главы администрации Новоселовского сельсовета ФИО1 приняла выполненные работы в полном объеме 14.03.2023, при этом услуги выполнены полностью и в срок, заказчик претензий по объему, качеству и срокам оказания услуг не имеет (т.1 л.д.62); 

- счетом на оплату № от 14.03.2023, согласно которому индивидуальный предприниматель ФИО2 №2 выполнил работы по организации и осуществлению уборки сухой растительности на землях общего пользования Новосёловского сельсовета Красноярского края, на сумму 200000 рублей, и предъявил их к администрации Новоселовского сельсовета Новоселовского района для оплаты в полном объеме (т.1 л.д.63);

- справкой б/н от 26.04.2023 администрации Новоселовского сельсовета Новоселовского района о предоставлении информации по кредиторской задолженности, согласно которой по ИП ФИО2 №2 по состоянию на 01.01.2023 и на 13.03.2023 кредиторская задолженность отсутствует (т.1 л.д.64); 

- справкой б/н от 28.04.2023 администрации Новоселовского сельсовета Новоселовского района о предоставлении информации по кредиторской задолженности, согласно которой в течение 2022 года, а также в период с 10.02.2023 по 26.04.2023, в том числе по состоянию на 14.03.2023 и 20.03.2023 со стороны администрации Новоселовского сельсовета перед ФИО2 №2 задолженности за оказанные услуги не было и не имеется в настоящее время (т.1 л.д.65).

- протоколом очной ставки между свидетелем ФИО2 №2 и свидетелем ФИО2 №5 от 24.05.2023, согласно которому на вопрос, имелась ли за период работы с января по 13.03.2023 в рамках заключаемых муниципальных контрактов с администрацией Новоселовского сельсовета финансовая задолженность перед ним за выполнение работ, ФИО2 №2 ответил, что задолженность администрации к указанному времени скопилась в сумме 200000 рублей за очистку снега в указанный период. На вопрос о том, говорил ли он о наличии указанной задолженности ФИО2 №5 и иным лицам, ФИО2 №2 ответил, что говорил ФИО2 №5 в общем о наличии задолженности, но не помнит, говорил ли именно о сумме в 200000 рублей, но ФИО1 о задолженности и именно в сумме 200000 рублей он точно говорил. На вопрос о том, было ли известно от ФИО2 №2 о наличии у администрации задолженности перед ним до 13.03.2023, ФИО2 №5 ответил, что звонков от ФИО2 №2 и от иных лиц по поводу задолженности в сумме 200000 рублей он не помнит, и ему о наличии задолженности в указанной сумме не было известно. Если бы такая задолженность была, то ФИО2 №2 сказал бы ему об этом. Он лично и работники сельсовета не вели учет рабочего времени ФИО2 №2, так как ФИО2 №2 сам его вел. ФИО1 ему также не говорила о наличии указанной задолженности. На вопрос о сути разговора по громкой связи с телефона ФИО8 с ФИО2 №2, состоявшегося 26.03.2023, ФИО2 №5 ответил, что ФИО8 со своего телефона позвонил ФИО2 №2, так как появился запрос от жителя села об очистке снега. Заодно ФИО8 спросил у ФИО2 №2, кто кому на тот был момент должен, на что ФИО2 №2 ответил, что он остался должен администрации и должен отработать еще 3 часа. О том, что администрация должна ФИО2 №2, последний не говорил. На вопрос о сути разговора с ФИО8 и ФИО2 №5, состоявшегося 26.03.2023, ФИО2 №2 ответил, что особо не помнит сути, они спросили должны они ему деньги или нет, на что он сказал им, что сельсовет ему ничего не должен на тот момент. О том, что он сказал им про 3 часа, он не помнит уже за давностью событий. На вопрос о том, по какой причине не сказал 26.03.2023 ФИО2 №5, что сельсовет ему должен денежные средства, ФИО2 №2 ответил, что он сказал, что сельсовет ему не должен, так как ему перед этим разговором от администрации сельсовета были переведены деньги в сумме 200000 рублей. Он даже не знал, что они были за уборку сухой растительности. На вопрос, было ли известно о том, что на момент разговора 26.03.2023 с ФИО2 №2 о заключении контракта № от 13.03.2023 и оплате по нему денежных средств, ФИО2 №5 ответил, что ему не было известно о данных фактах. Если бы он знал, то и не спрашивал бы у ФИО2 №2 На вопрос, по какой причине он не обсуждал вопросы погашения задолженности в сумме 200000 рублей с ФИО2 №5, а стал решать его с ФИО1, ФИО2 №2 ответил, что он ФИО2 №5 говорил о том, что задолженность копится, но не говорил о сумме 200000 рублей. С ФИО1 он стал разговаривать по причине того, что она сказала, что нужно убрать снежные кучи, на что он ей сказал, что администрация уже должна ему 200000 рублей, вот ФИО1 и сказала, что оплатит ему указанную задолженность, но из каких возможностей и бюджетов она собиралась это сделать, она не говорила, а он не интересовался. На вопрос, как может пояснить указанный факт образования задолженности перед ФИО2 №2 при условии, что все факты выездов ФИО2 №2 согласовывались между последним с ним самим или его заместителем, ФИО2 №5 ответил, что он думает, что ФИО2 №2 администрацию не обманывал в части выполнения работ по снегу, но он не считал часы, которые учитывал именно сам ФИО2 №2, а имел в виду те факты выездов трактора по сигналам. Он думает, что факт образования задолженности, это результат неудовлетворительной организации и учета работы с ФИО2 №2 со стороны администрации, в том числе и с его стороны, а не злой умысел ФИО2 №2 или ФИО1 Он в настоящее время, разобравшись в ситуации, считает, что недопонимание между ними всеми, то есть им, ФИО1 и ФИО2 №2, упущение некоторых вопросов и фактов выполнения работ сыграли предпосылки к тому, что сложилась такая ситуация. На вопрос о том, как он может пояснить указанный факт образования перед ним задолженности со стороны администрации при условии, что все факты его выездов согласовывались между ним с ФИО2 №5 и ФИО1, ФИО2 №2 ответил, что он такой человек, что всегда идет навстречу, не отказывает и, можно сказать, работает без оплаты и всегда может подождать и не имеет привычки заявлять о долгах постоянно. ФИО10 он не сказал о задолженности в 200000 рублей, и ФИО1 тоже бы не сказал, но просто она сама стала эту тему разбирать, и он сказал о задолженности. Он полностью согласен с ФИО2 №5, что данное недопонимание и привело к сложившейся ситуации (т.2 л.д.130-134);

- протоколом очной ставки между свидетелем ФИО2 №2 и свидетелем ФИО8 от 24.05.2023, согласно которому на вопрос о том, говорил ли ФИО2 №2 в период времени с января по 13.03.2023 о наличии задолженности у администрации Новоселовского сельсовета перед ним в сумме 200000 рублей, ФИО8 ответил, что ему не говорил, так как он не уполномочен вообще обсуждать указанные вопросы, это его не касается. На вопрос о том, какая была суть разговора по громкой связи с его телефона с ФИО2 №2, состоявшегося 26.03.2023, ФИО8 ответил, что он позвонил ему со своего телефона, находясь у ФИО2 №5 в служебном кабинете, где спросил, отработал ли он на 

<

адрес> в 

<

адрес>, на что ФИО2 №2 ответил, что отработал. Также он спросил, кто на данный момент и кому должен, на что ФИО2 №2 ответил, что он должен отработать администрации 3 часа. О том, что администрация ему должна, ФИО2 №2 не говорил. На вопрос о сути разговора с ФИО8 и ФИО2 №5, состоявшегося 26.03.2023, ФИО2 №2 ответил, что он особо не помнит суть, они спросили его, должны они ему деньги или нет, на что он ответил, что сельсовет на тот момент ему ничего не должен. О том, что он якобы сказал про 3 часа, он уже не помнит (т.2 л.д. 135-137). 

Из Устава Новоселовского сельсовета Новоселовского района Красноярского края (принятым Новоселовским сельским Советом депутатов Новоселовского района Красноярского края 29.06.1998, в редакции от 29.11.2022, зарегистрированным в Управлении юстиции администрации Красноярского края 14.07.1998, свидетельство №), следует: глава Новоселовского сельсовета избирается Советом депутатов из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, и возглавляет местную администрацию (п. 2 ст. 6); администрация Новоселовского сельсовета является исполнительно-распорядительным органом местного самоуправления (п. 3 ст. 6); к вопросам местного значения сельсовета отнесено владение, пользование и распоряжением имуществом, находящимся в муниципальной собственности поселения и обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения (п.п. 3, 9 ст. 7); Глава Новоселовского сельсовета – высшее выборное должностное лицо сельсовета, наделенное согласно Уставу собственной компетенцией по решению вопросов местного значения, возглавляющее деятельность по осуществлению местного самоуправления (п. 1 ст. 11); глава сельсовета осуществляет от имени сельсовета в соответствии с решениями сельского Совета депутатов правомочия владения, пользования и распоряжения муниципальной собственностью сельсовета, заключает от имени сельсовета договоры и соглашения, организует взаимодействие администрации сельсовета с муниципальными учреждениями и муниципальными предприятиями (п.п. 2, 3, 4 ст. 14); в случае временного отсутствия главы сельсовета его полномочия исполняет заместитель главы администрации сельсовета (п. 2 ст. 15); администрация сельсовета разрабатывает и исполняет бюджет сельсовета, является главным распорядителем бюджетных средств, управляет и распоряжается имуществом, находящимся в собственности сельсовета в соответствии с решениями Совета депутатов, решает иные вопросы местного значения, находящиеся в ведении сельсовета и не отнесенные настоящим Уставом к компетенции Совета депутатов или главы сельсовета, осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством и настоящим Уставом, а также государственные полномочия, возложенные на нее федеральными и краевыми законами (п.п. 1, 2, 5, 7, 9, 10 ст. 29); экономическую основу местного самоуправления составляют находящиеся в муниципальной собственности сельсовета имущество, средства бюджета сельсовета, а также имущественные права сельсовета (ст.48) (т.1 л.д. 156-179).

Из приказа администрации Новоселовского сельсовета о приеме на работу № от 10.01.2022, трудового договора № от 10.01.2022 усматривается, что ФИО1 принята на работу на должность заместителя главы администрации Новоселовского сельсовета Новоселовского района Красноярского края по благоустройству (т.1 л.д. 196, 192-195).

Приказом главы администрации Новоселовского сельсовета Новоселовского района о предоставлении отпуска работнику от 01.03.2023, главе администрации Новоселовского сельсовета Новоселовского района ФИО2 №5 предоставлен ежегодный оплачиваемый отпуск на период времени с 06.03.2023 по 19.03.2023 (т.1 л.д. 215). 

Согласно распоряжению главы администрации Новоселовского сельсовета Новоселовского района о временном исполнении обязанностей от 03.03.2023, в связи с убытием главы администрации Новоселовского сельсовета Новоселовского района ФИО2 №5 в ежегодный оплачиваемый отпуск на период времени с 06.03.2023 по 19.03.2023 временное исполнение обязанностей главы, а также обязанность по использованию и хранению одной основной печати Новоселовского сельсовета возложены на заместителя главы по благоустройству Новоселовского сельсовета ФИО1 (т.1 л.д.216).

Таким образом, анализируя изложенные доказательства в совокупности и признавая их достаточными, суд приходит к выводам о доказанности вины подсудимой в совершении данного преступления и с учетом позиции государственного обвинителя квалифицирует ее действия по ч.3 ст.160 УК РФ – растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с использованием своего служебного положения.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время и после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, предусмотренных ст. 64 УК РФ, в судебном заседании не установлено. 

Оснований для изменения категории преступления на более мягкую в соответствии с п.6 ст.15 УК РФ, учитывая фактические обстоятельства совершения преступления и степень общественной опасности, суд не усматривает. Фактические обстоятельства преступления свидетельствуют о том, что оно полностью соответствует той категории тяжести, которая установлена законом. 

Доводы защитника в этой части по указанным основаниям суд отклоняет.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжкого, совершенного умышленно, обстоятельства дела, все данные о личности ФИО1, которая ранее не судима, характеризуется положительно, состояние ее здоровья, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение причиненного ущерба, наличие на иждивении двоих малолетних детей.

Также суд считает возможным расценить в качестве явки в повинной подсудимой дачу ею объяснений от 26.04.2023, т.е. до возбуждения уголовного дела, в которых она поясняла об обстоятельствах совершенного, что также судом признается в качестве смягчающего обстоятельства.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Таким образом, учитывая все обстоятельства дела и все данные личности подсудимой, руководствуясь принципом справедливости, суд полагает возможным исправление подсудимой без изоляции от общества с назначением наказания в виде штрафа, что, по мнению суда, в настоящее время соразмерно содеянному, будет соответствовать целям восстановления социальной справедливости и в полной мере способствовать достижению целей наказания.

Учитывая обстоятельства совершенного преступления, степень его общественной опасности, личность виновной, положительно характеризующейся по месту жительства, по месту работы, ее отношение к содеянному, суд оснований для назначения дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренного ч. 3 ст. 47 УК РФ не находит.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступления предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 200000 (двести тысяч) рублей.

Реквизиты для перечисления штрафа: Получатель: УФК 

<

данные изъяты>.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу, хранящиеся при уголовном деле – хранить при уголовном деле; тетрадь с рукописными записями, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств Балахтинского МСО ГСУ СК России по Красноярскому краю – передать по принадлежности; служебный компьютер ноутбук марки «Lenovo» - оставить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через суд Новоселовского района Красноярского края в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае обращения с жалобой осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Е.В.Горбачева